
MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

VISTO il R.D. 18.11.1923 n. 2440, concernente l'amministrazione del patrimonio e la 

contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23.05.1924, n. 827; 

 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici, in particolare per quanto 

qui di interesse gli artt. 17 commi 1 e 2, 34, 48, 49 e 50 nonché l’allegato I 1 art. 3 

comma1 lett. d); 

 

VISTO  il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236 recante la disciplina delle attività del Ministero 

della Difesa in materia di lavori, servizi e forniture;  

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2011, n. 165 “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, riguardante la “Legge di contabilità e finanza 

pubblica” e successive modificazioni; 

 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione” e successive 

modificazioni; 

 

VISTO  il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e successive modificazioni; 

 

VISTO  il Piano Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 2024-2026 approvato dal 

Ministro della Difesa il 29 gennaio 2024;  

 

VISTO l’art. 50 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 con il quale si stabilisce l’obbligo per le 

Amministrazioni statali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia;  

 

VISTI  gli artt. 25 e 26 del D.lgs n. 36/2023 relativi alle piattaforme di approvvigionamento 

digitale ed alle regole tecniche per lo svolgimento delle procedure di affidamento e di 

esecuzione dei contratti pubblici; 

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 in materia di affidamento diretto di 

servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00; 

 

VISTA la necessità di approvvigionare cartelle firma e visione per le esigenze delle DD.GG. ed 

Enti ed articolazioni vari del Ministero della Difesa; 

 

TENUTO CONTO che l’operatore economico Techno Copy System s.r.l., individuato tra quelli 

abilitati sul MEPA, ha presentato un preventivo di € 10.558,00 IVA esclusa, conforme 

alle esigenze dell’A.D.;  

 



TENUTO CONTO  che la ditta   Techno Copy System s.r.l., è in grado di assicurare la fornitura 

secondo tempi e modalità richiesti dall’Amministrazione;  

 

CONSIDERATO che, l’appalto in parola non genera interferenze ai sensi del D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81; 

 

VISTO il decreto del Ministero della Difesa in data 07 febbraio 2024 che, ai sensi dell’art. 14, 

comma 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 approva la “Direttiva generale 

per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2024” del Ministero della Difesa, 

con cui per l’anno 2024 sono stabiliti gli obiettivi, attribuite e ripartite le risorse agli 

Enti/Organi Programmatori ai fini dell’impiego operativo ed ai Dirigenti Generali 

titolari dei Centri di responsabilità ai fini dell’amministrazione; 

 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. SGD/011 in data 16 febbraio 2024, registrato dal MEF-

Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero della Difesa (Bilancentes) dopo il 

preventivo riscontro di regolarità contabile previsto dalla normativa vigente al n.1684 

in data 21 febbraio 2024 e vistato e registrato, dalla Corte dei Conti, dopo i previsti 

controlli di legittimità al n. 614 in data 26 febbraio 2024, con il quale il Segretario 

Generale – DNA ha attribuito alle Direzioni Generali dell’Area Tecnico 

Amministrativa la gestione dei capitoli assegnati al CRA n.3 Segredifesa”; 

 

VISTO il D.P.C.M. del 15 ottobre 2021 registrato alla Corte dei Conti in data 08.11.2021 n. 

3041 con cui la dott.ssa Teresa Esposito è stata nominata Direttore generale della 

Direzione generale di commissariato e di servizi generali;  

 

 

 

DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento diretto in favore della società  Techno Copy System s.r.l., P.I.04006801007 

con sede legale in via Filomusi Guelfi, 35 00173  - Roma per l’acquisto di cartelle firma e visione. 

L’importo di spesa pari a € 10.558,00 IVA esclusa, graverà sul capitolo di bilancio 1274/3 dello Stato di 

Previsione della Spesa del Ministero della Difesa.  

Il Responsabile Unico del Progetto, nonché soggetto autorizzato al trattamento dei dati, è il Funz. Amm. 

dott.ssa Giovanna Plutino. 

   

                     

                                                                                IL DIRETTORE GENERALE 

   Dr.ssa Teresa ESPOSITO 


		2024-06-06T15:58:16+0200
	TERESA ESPOSITO


	segnatura_u_1717742638135: M_D A61024F DE22024 0000726 06-06-2024


